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Mince jsou výjimečným a důležitým historickým pramenem. Pro sledované období (9. až 10.

století) představují jeden z mála dochovaných pramenů domácí provenience, často dokonce

jediný a navíc poměrně dobře datovatelný. Jejich vypovídací schopnost je velmi široká, a to

nejen z vlastního numismatického, ale i archeologického, historického a uměnovědného

hlediska. Maximálního využití numismatického materiálu je ovšem možné dosáhnout pouze

u tzv. nálezových mincí, takových, u kterých máme úplný záznam o jejich původu a které

jsou podrobně popsány a zpracovány.

Nepostradatelným předpokladem pro možnost studia a využití tohoto významného

pramene v celé šíři a hloubce je existence souborného Katalogu nálezů, resp. inventáře všech

známých, popsaných i nepublikovaných mincí 10. století nalezených na území České

republiky. Ten k roku 2007 evidoval osmdesát nálezů původně obsahujících přes 4000 kusů

českých mincí, z nichž menší polovina je stále dochována v regionálních muzeích

a v archeologických ústavech.

Zprávy o nálezech mincí známe od sklonku 18. století. Teprve od 2. poloviny

19. století byly zaznamenávány systematičtěji, a to především v Památkách archeologických

a místopisných. V tomto periodiku se objevily i první odborné popisy nálezů, převážně z pera

Václava Hanky, Josefa Smolíka a Eduarda Fialy. Posledně jmenovaný shrnul ve svém díle

České denáry k roku 1895 veškeré tehdy známé hromadné nálezy denárů. Z tohoto období se

nám dochovaly v naprosté většině pouze popisy mincí, nálezy samotné byly po popisu

rozprodány či jinak rozptýleny.

V 1. polovině 20. století se situace změnila, přibývalo nálezů, z nichž většina byla

uložena do muzeí, i jejich podrobných popisů od Josefa Smolíka, Viktora Katze, Gustava

Skalského a Karla Chaury. K významnému přelomu ve studiu nálezů mincí došlo v polovině

20. století, kdy bylo započato s přípravou čtyřsvazkového katalogového soupisu Nálezy mincí

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Druhý svazek z roku 1956 sestavený Pavlem

Radoměrským obsahoval celkem 313 denárových nálezů, jak hromadných, tak jednotlivých

mincí. Vydané Nálezy byly však jen regestářem nalezišť, nikoliv inventářem nálezů.

Výběrový soupis nálezů s uvedením typů českých denárů v nich obsažených vyšel v díle

Františka Cacha Nejstarší české mince v roce 1970 (s dodatky 1982). Problematika soupisu

nálezů mincí byla poté zpracovávána již jen na regionální úrovni. Zprávy o nových nálezech

mincí i jejich popisy, vedle monografických zpracování, vycházely a vycházejí především

v časopisech Numismatický sborník, Numismatické listy a Folia numismatica.

Celá řada nových, ale i starších nálezů převážně z archeologických výzkumů však

zůstávala donedávna nezpracována a nezveřejněna. Historie a archeologie tak přichází o jednu
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z možností lepšího využití dochovaného materiálu. České numismatice bohužel schází dvě

základní díla – Katalog nálezů mincí a Korpus českých mincí. Zárodky obou jsem se pokusil

položit v rámci grantového projektu Nejstarší přemyslovské mince 10. století a jejich nálezy

v českých zemích. V letech 2005 až 2007 vytvořený katalog, resp. databáze Nálezy mincí

10. století v českých zemích, však jak již název napovídá podchycuje do té doby známé

i dohledané starší a nepublikované nové nálezy obsahující pouze české denáry 10. století.

Současně bylo započato s revizí dochovaných částí nálezů a s přípravou publikací jak starších

nepublikovaných, tak nově objevených nálezů.

V poslední době byla přemyslovským mincím 10. století v literatuře věnována větší

pozornost. Značnou měrou k tomu přispělo několik „milénií“ (vyvraždění Slavníkovců,

umučení sv. Vojtěcha, smrt Boleslava II., rok 1000, úmrtí kněžny Emmy a třetího pražského

biskupa Thiddaga) a především pak nové nálezy odkryté pomocí detektorů kovů. Jejich

záslužné evidenci a publikování se věnují především Jiří Lukas a Jan Videman. Diskusi nad

nejstaršími českými mincemi již dříve rozpoutali zahraniční badatelé Wolfgang Hahn a

Stanisłav Suchodolski posouvající počátky českého mincovnictví do pozdější doby. Čeští

numismatici, historici a archeologové však převážně setrvávají na starších závěrech (tak Pavel

Radoměrský, Jarmila Hásková, Jaroslav Šůla, Rudolf Turek, Dušan Třeštík, Jiří Sláma,

Zdeněk Petráň). Revize starších a objevy nových především polských a severských nálezů

spolu s kritickým vyhodnocením závěrů a hypotéz Wolfganga Hahna a Stanisłava

Suchodolského ukazuje, jak se ukázalo, že oprávněně.

V rámci postgraduálního studia jsem pokračoval v započaté práci na revizi

dochovaných částí nálezů, popsání dosud nepublikovaných nálezů a především jsem se

věnoval výsledkům, které tato nová zpracování přináší. V projektu původně předpokládané

široké interdisciplinární zpracování tehdy známých 80 nálezů českých mincí 10. století, vzalo

brzo za své překotným nárůstem počtu nově objevovaných nálezů způsobeným používáním

detektorů kovů bohužel nejen při archeologických výzkumech. Nových objevů neustále

přibývalo a jistě se nezastaví na v této práci podchyceném téměř dvojnásobném čísle

152 nálezů všech mincí 10. století. K velké změně pak došlo v našem pohledu na úlohu mince

v 9. století v Čechách, kde původně jeden nález ztrátové mince doplnily další včetně jednoho

velkého pokladu nemajícího obdoby v daleko širší oblasti, než jsou samotné Čechy.

Nenadálé změny v pramenné základně způsobily změnu v projektu, který se na jednu

stranu rozšířil časově na 9. a 10. století, na druhou stranu zúžil na vyhodnocení nových

či nově interpretovatelných nálezů denárů velkého střížku 9. a 10. století. Tyto nálezy jsou tak

v rámci disertační práce zpracovány především z numismatického, archeologického
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a historického hlediska. O vzájemné provázanosti a užitečnosti úzké spolupráce mezi těmito

obory, pro námi sledované období, psali a v praxi ji často využívali již Rudolf Turek, Pavel

Radoměrský, Dušan Třeštík a Jiří Sláma. V práci jsou proto použity standardní metody výše

zmíněných oborů.

Shromážděný numismatický materiál je tak posouzen především z hlediska typů

nálezů (hromadné, jednotlivých mincí), jejich chronologie (datace mincí, doba ukrytí nálezu,

rozptyl v rámci souboru), topografie (sídliště, neosídlená oblast), teritoriálního původu

(domácí a zahraniční mince, jednotlivé mincovny), typologie (četnost jednotlivých typů či

jejich skupin v nálezu), ikonografie (vzory pro obrazovou náplň mincí), epigrafiky

(vypovídací schopnost opisů mincí), výrobní technologie (rozpoznání a interpretace přeražeb),

a ve vybraných případech i složení kovů (především u falešných mincí – rentgen

fluorescenční analýzy). U nálezů s dochovanými nálezovými okolnostmi nebo u nálezů, jež

obsahovaly i nemincovní složku (šperky, kov, závaží, keramiku), jsou tyto v disertační práci

z prostorových i časových důvodů jen uvedeny. S jejich archeologickým vyhodnocením se

počítá v následující interdisciplinární fázi zpracování nálezů.

Disertační práce je věnována konkrétním vybraným příkladům, ve kterých nálezy

mincí, respektive jejich archeologický kontext a podrobné numismatické zpracování přináší

nové poznatky umožňující doplnit či upřesnit naše znalosti raně středověkých českých dějin.

Práce je rozčleněna do tří kapitol věnujících se vždy specifické oblasti problémů. První

kapitola Nálezy mincí před počátkem české ražby, je, jak již název napovídá, věnována

nálezům cizích mincí na českém území v 9. a na počátku 10. století. Tyto nálezy lze rozdělit

do tří fází, které jsem nazval staročeskou, staromoravskou a raně přemyslovskou. Významný

nárůst depotů především v první a poslední fázi a nová interpretace nálezů druhé etapy,

přináší zcela nový pohled na monetární vazby českého a moravského knížectví v této době.

Druhá kapitola Počátky českého mincovnictví ve světle nových a revize starých domácích

nálezů je rozdělena do tří podkapitol. První je věnována problematice Datování počátků

českého mincovnictví. Rekapituluje starší názory a podrobně rozebírá argumentaci nových

hypotéz vyslovených na toto téma. Závěr z rozboru vyplývající je podstatný pro následující


[…]


přínos pro poznání historie krize českého státu a role biskupa Thiddaga v ní. Tato ražba svým

způsobem potvrzuje Kosmovu zprávu, že Vyšehrad zůstal věrný vyhnaným přemyslovským

bratrům Jaromírovi a Oldřichovi. Potvrzuje Dětmarovu zprávu o několikerém vyhnání

biskupa Thiddaga Boleslavem III. z Čech. Jeho vynucený návrat byl pravděpodobně spojen

s jeho odsunutím z Pražského hradu na Vyšehrad, který se tak stal baštou opozice vůči

Boleslavovi III. i Boleslavovi Chrabrému, jak dokazují písemné prameny.

Podrobný epigrafický vývoj opisů spolu s detailním ikonografickým rozborem dokázal

upřesnit i zařazení jedné nesporné mince. Typ Cach 133 s opisem IOEZRRACACZ

jednoznačně všemi čteným jako jméno mincmistra IOEZ – Johanes a označení mincovny

RRACA CZ – Praga civ. Ikonografický znak použitý vedle ruky však naznačoval jeho

vyšehradský původ. Vývoj opisu na stejném typu mincí z vyšehradské mincovny pak

prokázal, že se jedná o zkorumpovaný opis ve vývojové linii V2ICZRRATCACE –

VCZRRACTACE – VOZRRACTACE – VZRRACTAC• – IUZRRACTACE –

IOЄZRRACACZ. Hradecký poklad pak přinesl varianty tohoto denáru záměrně jej rozdělující

na dvě části IOЄZRRA
T
CACZ a OЄZRRA

•
CACZ. Spolu s výskytem takto záměrně oddělené

části ve tvaru CVCE na jedné variantě v kaplici pod lomenicí je pravděpodobné,

že představuje slovanské jméno Cáč/Cáče, resp. Čáč doložené v Kosmově kronice jako jméno

předáka v 11. století.

Dalším výsledkem epigrafického rozboru je odhalení nové mincovny na mincích

ethelredského typu Cach 136. Tento typ spolu s dalšími objevenými v Hradci Králové nese

vedle jména mincmistra Mizlety menší či větší avšak vždy dobře rozpoznatelné koruptely

označení jména mincovny OMVC – VMVCVN – ΛVMVCIN – OLVCVN. Tento zásadní

objev posouvá počátky moravského mincovnictví více jak 30 let zpět. Přestože toto

olomoucké mincování bylo pravděpodobně krátkou epizodou, dobře koresponduje

s historickým vývojem, jak jej známe z písemných a archeologických pramenů. Přináší také

důkaz o mobilitě mincmistrů v tomto období. Mizleta totiž z Olomouce odchází razit mince

do Prahy.

12

Nová čtení opisů přináší pestrou směsici původů jmen (Omeriz a Nacub v Praze,

Conrad, Atha[nasiu]s, Cacz a Johan? na Vyšehradě, Mizleta v Olomouci a v Praze), která

zcela koresponduje nejen s obrazem českého mincovnictví této doby, ale také s obchodními

a kulturními vazbami přemyslovského státu na přelomu tisíciletí. Dokládá, že Praha byla

významným střediskem, nejen jako „veliký trh Slovanů“, ale také jako místo, které přijímalo

kulturní vlivy ze všech světových stran ze zemí blízkých i vzdálených – z říše, Byzance,

Itálie, Francie, Skandinávie i ostrovní Anglie – a dokázalo je přetavit v materiál a představy

sobě vlastní.

Ale mince přinášejí nejen jména mincmistrů a mincoven. Hlavním jménem je jméno

vydavatele mince vládnoucího knížete. To v průběhu 10. století na českých mincích buď

doplňuje či nahrazuje jméno jeho manželky (BIAGOTA CONIVX či EMMA REGINA).

Další nevládní ražbou jsou mince se jménem Soběslava Slavníkovce, na některých typech

doplněné jménem jeho bratra biskupa Vojtěcha. Původně rozsáhlá škála typů přidělovaná

Soběslavovi byla na základě epigrafického a ikonografického rozboru zredukována. Přesto

tvoří zajímavou kapitolu potvrzující významné postavení slavníkovských bratrů v rámci

vládnoucího rodu.

Ikonografický rozbor českých mincí ukázal, že poté co došlo k rozšíření mincovnictví

mimo Prahu není uvedení jmen vydavatelů, mincoven a mincmistrů jejich jediným

rozpoznávacím znakem. Pravděpodobně jako značka dané mincovny, ať již určená pro

negramotné tvůrce či příjemce mincí, vyskytují se na mincích znaky (v úhlech kříže či vedle

ruky, nápisy pod lomenicí) typické pro danou mincovnu vyjadřující totéž avšak v jiném

ztvárnění, resp. v opozici vůči sobě (v kaplicích DEUS / BOZE, ONO / NON, vedle ruky

či v kříži kotva v různých provedeních, kotva / latinský / patriarchální kříž před poprsím).

Rozpoznání těchto znaků nám umožňuje nejen rozeznat souběžné ražby, ale také ukazují

na centrální organizaci mincovnictví. Tyto rozdíly totiž nemohly vzniknout samovolně. Spolu

s jednotnou ikonografickou náplní mincí tak lze předpokládat předepisování základního

vzhledu ražených mincí z jednoho místa. Rozvoj této praxe nastává především se zavedením

ethelredského typu v letech 988/990. Určité indicie napovídají, že byly součástí širší

reorganizace mincovnictví, postavené na anglosaském vzoru – konec souběžné ražby různých

typů, jednotná základní ikonografie, uvedení jmen mincmistrů, sjednocená metrologie,

rozšíření počtu mincoven o Olomouc, Mělník a Malín. To vše nám dovoluje vyslovit

domněnku, že (stejně jako v Anglii o několik let dříve) mohlo dojít i v Čechách konce 80. let

k první měnové reformě na našem území.
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