Posudek disertační práce L. Polanského, Mince 9. a 10. století v archeologických nálezech z českých zemí a jejich přínos pro počátky našich dějin. 548 str., bohatá obrazová dokumentace. Praha 2019.

Předložená disertační práce podává celkový pohled na nejstarší období dějin mincí v českých zemích od 9. do počátku 11. století. Autor chápe mince jako historický pramen a proto také své závěry a poznatky promítá do soudobých českých dějin. Podobný postoj sice zastávalo již starší bádání, které naopak úpravou opisů na mincích vytvářelo upravenou minulost. Autor v práci využil všech dostupných mincovních nálezů a to i těch, které byly získány činností detektorářů. Z autorových myšlenek a závěrů uvedu pouze některé. Např. správně spojuje počátky českého mincovnictví s kontakty s Bavorskem a to konkrétně s mincovnou Bavorsku podřízenému švábskému Nabburku, k jejímuž provozu napomohl i objev blízkých stříbrnosných ložisek. Originální naabské ražby známe i z několika českých nalezišť.

Kamsi do šedesátých let kladlo předchozí bádání velkou přemyslovskou územní expanzi směřující až kamsi na Volyňsko sousedící s Kyjevskou Rusí. Mnozí odborníci v ní spatřovali hlavní zdroj přemyslovských příjmů. O českém podnikání tam totiž svědčí velký mincovní poklad obsahující i české ražby nalezený u běloruských Děgtan. Odkudsi z těchto oblastí měli pocházet i otroci prodávání na pražském tržišti. Autor naopak v této souvislosti zdůrazňuje změny v průběhu důležitých evropských magistrál směřujících do Pobaltí, které v opačném směru se protínaly v Praze.

Rozborem nemincovní složky v českých a moravských pokladech ( tj. šperků, závaží, úlomků polodrahokamů apod. ) autor upozornil na možnost hlubšího poznání skladby tehdejší české společnosti. O bohatství některých jejích členů jasně hovoří např.

jeden hrob z libického hradiště vybavený více mincemi.

Přínosem v práci je i upozornění na nehistoričnost některých násilných úprav opisů a nápisů na denárech ( např. přehazováním písmem v opisech a nápisech ), což již dříve bylo odborníky kritizováno. Autor odmítnutím některých těchto násilných úprav mohl např. popsat skutečnou úlohu Vyšehradu v době polské okupace Čech a upřesnit osudy některých mincmistrů či mincoven.

Kvalitu předložené práce dokumentuje i soubor použité literatury, který obsahuje přibližně 700 bibliografických položek. Nesmírně bohatá je obrazová příloha, jejíž vypracování představuje obdivuhodný výkon.

Práci by bylo vhodné v nějaké formě publikovat. V případné publikaci bych doporučoval zvýraznit význam nálezu z Jedomělic. Případné mapy mincovních nálezů z českého území by bylo vhodné doplnit např. mapou zachycující soudobá hradiště ( což by bylo důležité pro poznání rozsahu území, kam až znalost mincí tehdy pronikla ).

Práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na disertační práce a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Prof. *J. Sláma*
Dr. Jiří Sláma

Praha, 15. srpna 2019